
SETTORE

GE STIO NE E SVILUP PO DEL PATRIMO NIO
---

S ERVIZIO OPERE P U B BLIC HE E MA N UTE NZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 9 8  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 0 1  d el  2 9/1 2/20 2 1

O g g e t t o: In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  a p p a l t o  
s e rviz i o  p u b bl i c a  i l l u m i n a z i o n e  (CIG  D e rivat o  
8 3 6 5 1 9 2 6 D 0  - CU P J3 9E 2 0 0 0 1 0 3 0 0 0 4 )



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 12/05/2020  veniva approvato il  ‘programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 dell’amministrazione Comune di Soliera’, 
nel quale risulta inserito il servizio di pubblica illuminazione per una durata complessiva di 9 anni 
(codice CUI S00221720360202000009);

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  67  del  09/07/2020,  veniva  approvato  il  Piano 
Tecnico  Economico(PTE)  e  i  relativi  allegati,  dando  mandato  al  Responsabile  del  Settore 
Gestione del patrimonio di procedere con gli adempimenti amministrativi utili all’adesione alla 
convenzione Servizio Luce 4; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 154 del 
15/07/2020  si  aderiva  alla  convenzione  Servizio  Luce  4  prendendo  atto  del  Piano  Tecnico 
Economico  (PTE)  presentato  dalla  ditta  City  Green  Light  srl  e  veniva  impegnata la  spesa 
complessiva del Servizio Luce 4, per le annualità 2020,2021,2022;

Considerato  che  nel  corso  dell’anno  2021  si  è  verificato  un  continuo  aumento  del  costo  dell’energia 
elettrica, come risulta dal documento di sintesi pubblicato dal GME (Gestore Mercati Energetici) disponibile  
sul sito www.mercatoelettrico.org/it che evidenzia l’andamento nel tempo del PUN (prezzo unico nazionale) 
quale  prezzo  di  riferimento all’ingrosso  dell’energia  elettrica,  con conseguente  aumento  del  canone del 
servizio di manutenzione in essere sopra indicato;

Dato atto  che con Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 20/07/2021 ad oggetto “Approvazione della 
variazione  di  assestamento  generale  e  controllo  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  2021”  veniva 
incrementato  di  €  65.000,00  il  cap.  1936  denominato  “Spese  per  la  pubblica  illuminazione”  a  seguito 
dell’aumento del costo dell’energia;

Dato atto che con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 18/11/2021  ad oggetto “Variazione al Bilancio 
di  Previsione  2021-2023”  veniva incrementato  di  €  69.000,00 il  cap.  1936  denominato “Spese per  la  
pubblica illuminazione” in seguito all’aumento del costo dell’energia;

Vista la Delibera della Giunta comunale del 30/12/2021 ad oggetto "Prelevamento dal fondo di riserva per  
maggiori costi dell’energia elettrica”, con la quale si è provveduto ad effettuare prelievo dal fondo di riserva al 
fine di integrare la dotazione del Capitolo di spesa n. 1936 denominato  “Spese appalto servizio pubblica 
illuminazione” per un importo di Euro 47.900,00 per poter far fronte alla maggior spesa per fornitura luce 
dovuta per l'anno 2021;

Rilevata pertanto l'esigenza di integrare l'impegno di spesa n. 33/2021 per Euro 181.900,00 per far fronte al  
pagamento delle fatture del servizio di illuminazione pubblica del 4° trimestre, con imputazione al Capitolo  
1936 denominato “Spese appalto servizio pubblica illuminazione” del Bilancio 2021;

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

Richiamati i seguenti atti:

Deliberazione del C.C. n. 76 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021 E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO”, con 
la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  anno  2021  e  relativa  nota  di  
aggiornamento, nonché le successive variazioni;



-   Deliberazione  del  C.C.  n.  78  del  22/12/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2021/2023, nonché le successive variazioni;

-   Deliberazione  della  G.C.  n.  144  del  29/12/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023: ASSEGNAZIONE RISORSE”, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023, nonché le successive variazioni;

Visti

- il decreto legislativo 18 AGOSTO 2000, N. 267 e smi -  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi- Nuove norme sul procedimento amministrativo
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per la parte non abbrogata;

- il D.M. 07/03/2018 n. 49 - Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione».

- il decreto legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. n.  
207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;

- la L. n. 190/2012 e smi;
- il D.Lgs. 33/2013 e smi;
- lo Statuto Comunale;

Considerato che:

- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la  
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

-  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia;

DETERMINA

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di integrare l'impegno di spesa n. 33/2021 di Euro 181.900,00 (IVA compresa) a favore della società City 
Green Light srl con sede in via Zampieri, n 15,  36100-Vicenza codice fiscale e Partita I.V.A n. 03785880240 
per far fronte al  forte incremento dei  prezzi  di  mercato dell'energia e conseguente aumento del canone 
relativo al servizio di fornitura luce e servizi connessi opzionali per il corrente anno 2021;

di dare atto che la suddetta spesa di Euro 181.900,00 (IVA compresa) trova imputazione nel Bilancio 2021 
al Capitolo 1936 denominato “Spese appalto servizio pubblica illuminazione” che presenta la necessaria 
disponibilità;

di dare atto che:

- l'esigibilità della spesa derivante dal presente atto, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per 
Euro 181.900,00 nell'anno 2021;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  comma 8  del  D.Lgs.  
267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
-  è  stata  verificata,  di  concerto  con il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e Risorse,  la  compatibilità  del 



programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009.

di dare atto che

il codice CIG Master è 6518296C03

il codice CIG Derivato 83651926D0 

al servizio  è stato attribuito il codice CUP J39E20001030004 
 

Ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 267/2000 e smi, richiamato l’art. 32 del Dl.gs 50/16 e smi,  
a) il fine del contratto è garantire la continuita’ del servizio pubblico di illuminazione e semaforica; 
b) l’oggetto  del  contratto  e’ la  gestione  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  dell’illuminazione 

pubblica e degli impianti semaforici;
c) il contratto in essere è stato stipulato mediante adesione alla Convenzione “Luce 4 -  Lotto 5” di 

Consip S.p.A., in accordo alle disposizioni di cui all’art. 1, c. 7 del D.L. 6 luglio del 2012, n. 95 e smi;

il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore 
Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera.

ai sensi del Dlg. 50/16 e smi e del punto 10.1 delle linee guida Anac n. 3 – Nomina, ruolo e compiti del  
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti di concessione – considerato che l’importo 
complessivo del servizio risulta superiore ad euro 500.000,00, e stato nominato  Direttore dell’esecuzione del 
servizio, il perito Sauro Taddei, in forza al Settore Gestione del Patrimonio del Comune di Soliera. 

si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo 23 del D.Lgs.  33/2013, come modificato dal D.Lgs.  97/2016,  
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

l'affidatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo saranno tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi 
di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62  
del  16/04/2013, con Deliberazione di  G.C. n° 5 del  23/01/2014 e pubblicato sul  sito internet  comunale,  
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;



SETTORE: GESTIONE E  SVILUPPO DEL PATRIMO NIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E  
MANUTE NZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  a p p al to  s e rvizio p u b blica  illu min azion e  (CIG 
De riva to  8 3 6 5 1 9 2 6D 0  - CUP J39E 2 0 0 0 1 0 3 0 0 0 4)

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 8 1 9 0 0 1 9 3 6 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 3 3

D e s cr iz i o n e S p e s e  a p p al to  s e rvizio p u b blica  illu min azion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 6 5 1 9 2 6D0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  a p p al to  s e rvizio p u b blica  illu min azion e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   398  DEL 30/12/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 3 0/1 2/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  a p p a l t o  s e rviz i o  p u b b l i c a  i l l u m i n a z i o n e  
(CIG D e riva t o  8 3 6 5 1 9 2 6 D 0  - CU P J3 9E 2 0 0 0 1 0 3 0 0 0 4 )  ” ,  n°  2 0 1  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   2 9/12/20 2 1

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


